per se vel per alium Astensibus et terre Astensi, et de rebus quas petit dictus Gui-

lelraus seu petere voluerit a communi Astensi, sibi dimitti in posse et territorio

Summerippe de Boscho tam possessorio quam proprietario, et de fructibus inde per-

ceptis coguoscant dicti arbitri summarie et absque juris solemnitate et strepitu iu-

dicij, et quod inde pronunciaverint attendatur et emendetur secundum cognitionem

dictorum arbitrorum. Item quod arbitri iiredicti audiant cognoscant et difiniant oranes

questiones apud Revilliaschum exceptis questionibus, que tangerent homines Montis-

chalerij , de quibus debeant audire cognoscere et deterrainare apud Trofarellum, et

doraina Comitissa procuret suura arbitrura transraittere ad predicta loca quotiens inde

fuerit requisita, a potestate Astensi vel a potestate Taurinj, per se vel eorum nun-

ciura vel alicuius eorura. Et similiter potestas Astensis et Comune, et potestas Tau-

rinj et Comune et quilibet eoruni teneantur uiittere suum arbitriim quotiens per

dominam Comitissam per se vol suos nuncios requisiti fueriut, ipsi vel alter

corum. Item qiiod domina Comitissa promittat ct iuret predicta et singula attendere

ct iittendi facere quo contincntur ct continobuntur in treuguis et in pnMlirtis et
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singulis predictonim, Et commuuia Rippollarum, Combaniane, pinayrolij, Villefranche,

Vigoni et Caregnani, ac Montischalerij et Castellani ipsorum qui nuuc sunt vel per

tempora erunt si inde fuerint requlsiti, Excepto castellano Rippolarum iurent et pro-

mittant treuguas lirmas tenere, et dare auxilium et consilium ipsi domine Comitisse

ut attendantur, et quod si aliqua universitas vel aliquis de universitate damnum

daret vel faceret, contra treuguas, illud emendet, Et versa vice commune Astense

et comune Taurinj promittant et iurent treuguam tirmam tenere et attendere, et at-

tendi facere pro eorum parte omnia et singula supradicta secundum quod in treu-

guis plenius continetur. Item quod dominus humbertus de Balma Castellanus Secusie

et Avilliaue promittat et iuret pro predicta domina Comitissa, quod ipsa attendet

et observabit predicta, et quod ei dabit consilium et auxiiium ut ipsa domina Co-

mitissa, servet et attendat treuguam supradictam. Item quod presonerij de quibus

superius dictum est, quod statim debeant expediri, Tuuc statim expediantur, cum

domina Comitissa promiserit, et iuraverit supradicta, et cum consilia locorum predi-

ctorum de parte Comitatus vel parlamenta et Castellani ipsorum locorum promise-

rint et iuraverint ut in suprascripto capitulo continetur, ipsis presonerijs solventibus

expensas convenientes gnardiaram et carcerum arbitrio et cognitione dominorum Jor-

dani de Ralvengo et Bertholomei Tliome. Unde sicut superius iu omnibus et per

omnia legitur suprascripta domina Comitissa pro se et filijs suis et pro domiuis de

Sabaudia et pro parte Comitatus et pro hominibus et pro illis de parte ipsius Co-

mitatus Sabaudie promisit et iuravit ad sancta dei evangelia predictas treuguas et

omnia ea et singula que superius scripta sunt attendere et observare et facere et

curare quod attendantur et observentur et attendi et observari facere cum effectu

secundum quod in capitulis dictarum treuguarum et in additionis factis de novo per

omnia continentur. Insuper promisit sub eodem iuramento predicta domina Comitissa

prenominatis sindicis et procuratoribus stipulantibus noraine dicti communis Astensis

et suorum et omnium et singulorum quorum interest vel intererit quod sic faciet et

curabit quod illi de Lucerna et specialiter Guileimus manfredus et iilij atteudent

et observabunt predictas treuguas et omnia et singula que superius scripta sunt et

tractata, Et quod dictus Guilelmus manfredus slabit cognitioni et pronimciationi

arbitrorum, et ea que per arbitros pronunciata fuerint attendet et observabit, et si

dictus Guilelmus vel filij per sese vel per alium decetero damnum vel offensionem

fecerint hominibus de Ast vel districtu, vel eorum terre infra tempus dictarum treu-

guarum ipsa domina Comitissa illud damnum et offensionem restituere tenetur et

promisit, pro quibus omnibus et singulis attendendis obligavit pignori omnia sua bona

predictis sindicis stipulantibus nominibus supradictis.Et versa vice preuominati dominus

Jordanus de Ralvengo et Bertliolomeus Tliomas procuratores ambaxiatores et sindici

comunis Astensis nomine et vice dicti communis Astensis promiserunt et iuraverunt

ad sancta dei evangelia predictas treuguas et omuia et singula que superius scripta

suut attendere et observare, et facere et curare quod atteudantur et observentur pro

dicto communi et parte sua et attendi et observari facere cum effectu, secuuduni

quod superius continetur. Insuper ibidem et incontinenti suprascripta domina Comitissa

et predicti sindici comuuis Astensis nominibus supradictis et pro se ipsis et partibus

suprascriptis, elegeruut arbitros dominum Rufinum draconem iudicem de pinayrolio
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pro pavte Comitatus et dominum Thoraam Mayaciam Judicem de Aste pro parte

Astensi, tereium vero comunem elegerunt Jacobum de Gorzauo filium domini Eufinj

quondam. Ibidem et incontinenti dominus Humbertus de Balina Castellanus Secusie

et Avilliane promisit et juravit pro ipsa domina Comitissa, et pro se ipso prout in suo

capitiilo continetur. Et insuper Ayrao de lucenia iuravit predictas treuguas attendere

et servare, et ut serventur dare operam efficacera. Et inde suprascripta domiua Co-

mitissa et prenominati amba^ciatores Astenses voluenmt et preceperuut fieri unum

et plura iustrumenta per me Jaeobum Valbellam notarium, et per Boninum de Burgo

de Pinayrolio notarium. Actum Aviliiane iu domo Jobannis de Bezano. Interfuerunt

testes, dominus decanus Abbas Clusinus, dominus Rufinus de Gylio, dominus Ysoar-

dus Crottus, Filipus Strazatus de Ast, dominus Petrus Girardus Obediencierius Chi-

sinus, dominus Tosettus prior Novalicij, dominus Albertus de Casellis, Piiilipus pa-

tronus, Ugo Bertramus, Ricardus de Berlio de Folonia, benrionus de Moncalerio no-

tarius, petrus Castagnus et alij quam plures.

Et ego Jacobus Yalbella notarius pallatinus interfui et mandato dicte domine

Comitisse et ambaxiatorum Astensium sic scripsj.

907. Quomodo didus domimos Tliomas de Sabaudia Comes ratificavit confedera-

tionem iuram et amiciciam die lune XVIII'' Julij proxime preteriti inter suos

procuratores nomine ipsius ex una parte, Et comune Ast ex altera. 1278.

25 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, Indictione sexta die

martis vigesimo quinto mensis octubris, In pleno consilio communis Astensis per

campanam et mmcios more solito congregato, dominus Tliomas Comes de Sabaudia ad

postulationem domini Joannis de lucino potestatis astensis et dicti cousilij nomine et

vice communis Astensis ratificavit et approbavit confederationem iuram et amiciciara

ac societatem initam et contractam inter dictum dorainum Thoraara seu procuratores

et nuncios eius nomine ipsius domini Thome ex una parte et commime Astense ex

altera cura pactis et conventionibus contentis seu comprehensis in ea, secundum quod

in contractu ipsius confederationis plenius continetur, Et de qua confederatione pactis

et conventionibus facta sunt publica instrumenta per Fraucischura do Benengo nota-

rium et per Matheura piperium notarium et per henricum Scutinum uotarium eiusdem

tenoris ut dicitur, lioc eodem anno mgclx.kviii". Indictioue vi'' die lune decimoctavo

mensis Julij. Et ea omnia et singula que continentur iu dictis Instrumentis siue aliqua

additione vel diminutione attendere et observare bona fide, ibidem in eodem consilio

promisit et tactis scripturis ad sancta dei evangelia corporaliter iuravit, et inde pre-

cepta sunt duo instrumenta eiusdem tenoris tieri unum pro communi Astensi, et aliud

pro dicto domino Thoraa. Actum Ast super voltis ecclesie sancti Secundi de Mercato,

presentibus testibus domino decanno dei gratia abbate sancti Michaelis de Clusa,

domino Bunivo eadem gratia abbate Secusie, doiuiuo Bertholomeo Asiuario, doraino

Ciuiielrao Gardino Judice, doraino henrico Alferio, domino Robaldo de Platea, doiuino

Raymondo A^inario et alijs pluribus.

Et ogo BLnirdus do platea notariiis i)aliatinus iuterfui ot preseuH iiHtruiueiitum

l>ro comuiiiiii Astensi scripsi.
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CLXXII. De Salucijs.

908. De conventione facla inter dominum Maynfredum Marchionem Saluciarum

seu de Salucio ex una parte et comune Ast ex altera, de sese vicissim adiu-

vando contra omnes personas, Saivis Imperatore et Marchione Montisferrati,

debendo ipse Marchio de Salucio esse civis Astensis et facere exercitum pro

dicto covninl et in cius venirc succursum. 1191. 28 Maij.

Auuo dornini Millesimo centesimo nouagesimo primo Indictione uona, die martis

fiuinto kallendas Juuij, preseutia subscriptorum testium, Inter Astenses et dominum

Manfredum McrcLiontm de Sakcio pactum conventum et firmatum est, cuius teuor

talis est. Nam dominus Manfvedus Marchio de Salucio amodo debet salvare custodire

adiuvare et defendere homines de Aste et universos homines de eorum virtute in

personis et rebus per totam terram suam et per universum posse suum et alibi quo

poterit bona fide et siue fraude, nec capiet nec capi faciet seu permittet per se vel

per aliam personam in tota terra sua et toto posse suo aliquod pedagium vel tholo-

neum, guidonagium curaytam nec aliquod scufium ab aliquo cive Astensi nec ab aliquo

homine de virtute Astensi, nisi vetus antiquum et consuetum pedagium, Item ut

aliquis civis Astensis vel aliquis homo de virtute Astensi non capiatur ab aliqua

persona, ncc disturbetur in persona vel rebus iu tota sua terra et posse suo pro

aiiquo cambio vel pro ulla occasione nisi fuerit principalis debitor vel fideiussor. Et

si cives Astenses vel hcmines de viitute eorum invenerint suum inimicum aut debi-

torem rel fideiussorem suum in terra et posse ipsius Marchionis liceat eis illum ibi

accipere, et quo voluerint ducere et tenere, et predictus Marchio illud facere et

adiuvare debet per se et per suos homines omnimode bona fide et sine fraude. Item

iandictus Marchio debet adiuvare homines de Aste de omnibus hominibus suis et de

omni terra sua, contra omnes hcmines, Excepto quod non teneatur, hoc pacto equitare

supra terram Bouefacij Marchionis Montisferrati et debet esse civis Astensis in per-

petuum et domum propriam habere in urbe Astensi per totum tempus huius conso-

latus, quam deinceps uon debet obligare nec a se per feudum vel alio titulo alienare.

Item debet stare in civitate Astensi tempore guerre cum tribus militibus et se quarto

et cum quatuor clientibus de caballo per tres menses in anno mioquoque dum guerra

duraverit. Item predictus Marchio debet venire in exercitu Astensi cum decem mili-

tibus et decem archatoribus de caballo, quotiens hoc sibi mandaverint, et eum ad

hoc invictaverint et ad expensas et pericula ipsius Marchionis. Item iandictus Marchio

non debet dimittere nec relinquere Abteuses in campo in exercitu nec in obsidione

castri absque absolto cousulum tuuc existeutium omnium vel maioris partis et eorum

credentie per campanam congregate totius vel maioris partis. Item supradictus Mar-

chio debet venire in succursum Astensium quotiens sibi mandaverint cum decem mili-

tibus et decem clientibus archatoribus cum equis a prima die in antea stando ad

expensas et pericula Astensis communis. Item iandictus Marchio debet salvare et

restituere Ottolino Sacardo omnes denarios quos habuit ex sui redemptione, et totum

illud quod debet dare Astensibus civibus de quo confessus fueiit ad illum terminuni

fcicut infrapcripii con&ules dixerint, et do alijs debitis, unde diacordia fuerit, facerc
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rationora ante Astenses consules sicut civis Astensis, et debet absolvere omnes Asteu-

ses, quos captos tenet. Insuper predictus Manfredus Marchio debet reddere Solerium

in manibus Astensium consulum eo modo ut illud tantum teneant et possideant donec

illum concorJaverint cum castellanis ad evidentiam utriusque partis bona fide si pote-

runt, et si ipsos iusto modo concordare non poterunt, predictus Marchio debet indn

cognoscere rationem ante cousules, Et insuper debet reddere castellanis de Manciano

de Sarmatorio et de Montefalcono universum feudum et alodium si ipsi illud tene-

bant et possidebant uno mense ante quam guerra ineiperetur, Ita tamen quod si

predictus Marchio, illos de feudo appellare voluerit, ipsi castellani debeant inde stare

in curia ipsius Marchionis, Et si de alodio, inde stare debet et cognoscere rationem